karmaşıklıktan soyutlanmış olması gerektiğini ima etmiştir.52

el-Câhız (ö.255/869) da belâgatin tanımını şöyle yapmıştır: “Lafızla mânanın

güzellikte birbiriyle yarışması, yani mânadan önce lafzın kulağa, lafızdan öncede

mânanın zihne süratle ulaşmasıdır.”53 Rummânî’ye (ö. 384/994) göre ise; “mânâyı

güzel ve uygun ifadelerle zihinlere ulaştırmaktır.”54

Yusuf b. Ebu Bekr es-Sekkâki (ö. 626/1228) kelamdaki belâgat’ı şöyle tarif

eder: “Sözün fasih olmasıyla beraber, muktezâ-yı hâl’e55 uygun olmasıdır.”56

İbn Haldûn (ö.808/1406) ise belâgatı şöyle tarif eder: “Lafız sayesinde halin

bütün gereklerine mutabık olan şekillerden ve keyfiyetlerden bahseden ilme belâgat

denir.”57

Bu ilimde

Kur’ân-ı Kerim’in î’câzını anlamak asıl gaye olmuştur.86

Meânî kelimesini ilk defa ilmi anlamda kullanan kişinin Abdulkâhir el-

Curcânî (ö. 471/1078) olduğu rivayet edilmektedir.87

Diğer taraftan farklı bir rivayette bazı belâgat araştırmacıları meânî ilminin

kurucusunun Sîbeveyhi (ö. 180/796) olduğunu ifade etmişlerdir. Arap belâgatının

kurucusu sayılan Câhız, eserlerinde beyân ve bedî ilimlerinin konularını ele aldığı

gibi meânî ilminin bazı konularına da el-Beyân ve’t-tebyîn adlı eserinde

değinmiştir.88

Buna göre şöyle bir yorum yapılabilir : Sîbeveyhi ve el-Câhız’in tohumlarını

Beyân ve’t-Tebyin adlı eserinde bu ilmi işlemiştir. Bu ilimlerin gelişmesine ciddi

manada katkı sağlamıştır.91

Beyân ilminin temellerini atan öncülerden biri de Abdulkâhir el-Curcânî’dir.

Esrâru’l-Belâga adlı eserinde yoğun olarak beyân ilmi üzerinde durmuştur.92

el-Câhız dışında İbnu’l-Mu‘tez (ö. 296/908), Kudâme b. Ca‘fer (ö. 337/948),

Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009), İbn Reşîk el-Kayravânî (ö. 456/1064), Abdulkâhir

el-Curcânî, ez-Zemahşerî, Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), es-Sekkâki, Hatîb el-

Kazvînî gibi pek çok belâgat alimi kaleme almış oldukları eserlerinde beyân ilminin

konularını da işlemişlerdir.93

1.2.5.3. Bedî‘ İlmi

Bedî‘ belâgat ilminin üç dalından sonuncusudur. Meânî ve beyân ilimlerinden

sonra belâgat ilmine dâhil edilmiş ve farklı bir başlık altında ele alınmış bir ilimdir.

dolaşıp onlardan lehçelere dair araştırmalar yapıp bunları derlemesi olmuştur.

Kaynaklarda el-Ahfeş’in telif ettiği herhangi bir eser bulunmamaktadır.99

1.2.5.4.3. Sîbeveyhi

Asıl adı Ebû Bişr Ebû Osmân Sîbeveyhi Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî

olan Sîbeveyh (ö. 180/796), el-Kitâb’ın müellifidir. Arap dilbilgisine dair en önemli

eserlerden biri olan “el-Kitâb”, nahiv ve sarf alanında çok kıymetli bir eserdir. O,

hocası el-Halil b. Ahmed el-Ferahidî (ö. 175/791)’nin yanında on beş yıl tedrisat

görmüştür. Nahiv ve sarf alanlarında ciddi bir gelişme gösterdi. el-Halîl b. Ahmed’in

vefatından sonra el-Kitâb isimli eserini telif etmiştir. Hocasından sonra nahiv

alanında kendi döneminin en önde gelen âlim olmuştur. Eserinde el-Halil b.

Ahmed’den birçok alıntılar yapmıştır.

279/892 tarihinde Matire’den halife olan amcazadesinin iznini alarak

halifeliğin merkezi olan Bağdat’a taşınmıştır. İbnu’l-Mu‘tez burada halifenin yeni

inşa ettiği Süreyya adlı sarayın bir konağına yerleşmiştir. Bu sarayda ilim, edebiyat,

şiir ve eğlence meclislerinde halifenin nedimi olmuştur.

Ṭabakâtu’ş-Şu‘arâ

Bu eser, Arap belâgatında en önemli eserlerden biri olmuştur. İbnu’l-

Mu‘tez’den rivayetlerde bulunan birçok belâgatçı, bu eserin isminin Ṭabakâtu’ş-

Şu‘arâ olduğunu belirtmişlerdir. Hamza el-Isfahânî (ö. 270-280/883-893) ise bu eseri

diğer belâgatçılardan farklı olarak el-İhtiyar min Şi‘ri’l-Muḥdesin olarak

isimlendirmiştir.170

İbnu’l-Mu‘tez bu eserde Abbasi döneminin bazı şairlerinin şiirlerinden

kısımlar aktarmıştır. Arap belâgatında Abbasi dönemi şairleri Miḥdesûn olarak

isimlendirilmişlerdir.

kaynaklarından biri olmuştur. Çünkü bu kaynakta bulup diğer kaynakta

bulamayacakları bilgiler mevcuttur. Mesela kendisi diğer eserlerde bulunmayan ama

kendisinin bulup rivayet ettiği bin beş yüz beyitten fazla şiir tespit etmiştir.171

İbnu’l-Mu‘tez’in bu eseri, İbn Sellam el-Cumahî’nin (ö. 231/846)

Ṭabakâtu’ş-Şu‘ara adlı eserinden sonra türünün ikinci örneğidir.172

Şairin bu eserinde kendisiyle beraber vakit geçiren, onun meclislerinde

bulunan, onunla zaman geçirmek için gayret sarf eden altmış kadar Abbasî şairinden

bahsettiği görülebilir. Ancak kendisi eserinde, Abbasî devleti döneminde yaşamış

bütün şairleri zikretmemiştir. Örneğin Yahya b. Ziyad el-Harisî (ö. 207/822) ve

Dîkülcin (ö. 235/850), İbnu’r-Rumî (ö. 283/896) gibi yirmiden fazla şaire eserinde

yer vermemiştir. Özellikle İbnu’r-Rumi’yi eserine almamıştır. İbnu’l-Mu‘tez’in

hilafetten düşürülüp öldürülmesiyle İbnu’r-Rumi onu hicvetmemiştir. Diğer taraftan

İbnu’r-Rumi, Halife Mu‘tezıd’in ölmesiyle İbnu’l-Mu‘tez’in hapse atılmasını

170 İbnu’l-Mu‘tez, Ṭabakâtu’ş-Şu‘arâ, s.

yüzden eserinde zikretmemiş olabileceği anlaşılabilir.

Ahmed b. el-Abbâs b. el-Cîlâlî eş-Şerkāvî İkbâl (ö. 2002) ve Muhammed

Abdulmun‘im el-Hafâcî (ö. 2006) gibi bazı edebiyatçılar İbnu’l-Mu‘tezz’in bu

eserini ömrünün sonlarına doğru kaleme aldığını, bunun da 293-296/906-909 yılları

arasına denk geldiğini bildirmektedirler. Farklı bir görüşte ise İbnu’l-Mu‘tez’in

Ṭabakatı’nı otuz iki yaş dolaylarında yazdığı, bunun da 280/894 yılı olduğu ifade

edilmektedir.174

Bu eser ilk defa Abbas İkbal tarafından İngilizce olarak Londra’da 1939’da

basılmıştır. Daha sonra Abdüssettâr Ahmed Ferrâc (ö. 1981) tarafından da

neşredilmiştir.175

1.3.3. Kitâbu Seriḳâti’ş-Şu‘arâ

İbnu’l-Mu‘tez’in, eski şairlerin yeni şairlere olan üstünlüğünü ortaya koymak

amacıyla, aynı zamanda yeni şairlerin eski şairlerin şiirlerinden yaptıkları çalıntıları

eleştirilerek ele aldığı bir eserdir. Ayrıca eserde belâgat kusurlarına da

değinilmiştir.176

1.3.4. Kitâbu’l-Âdâb

Bu eser hikmetli sözleri ve anonim vecizeleri içeren bir kitaptır. İbnu’l-

Mu‘tez’in bu eserinde İbnu’l-Muḳaffa’nın (ö. 142/759) Hikemiyyat adlı eserinin

etkisi çok yoğun bir şekilde görülür.

Eser Ignaty Yulianovich Krachkovsky 1924 yılında Napoli’de, Sabih Redif

1972 yılında Bağdat’ta, ayrıca müstakil bir eser olarak Uppsala 1935 yılında

Londra’da yayımlamıştır.177

1.3.5. Fusûlu’t-Temâsîl fî Tebâşiri’s-Surûr (Kitâbu’ş-Şarab)

Bu sistematik çalışmanın öncüsü, Kitâbu’l-Bedî‘ adlı eseriyle İbnu’l-

Mu‘tez olmuştur.204 İbnu’l-Mu‘tezz’in bu eseri bedî‘ alanına dair kaleme alınmış en

önemli eserlerdendir. Aynı zamanda Kitâbu’l-Bedî‘, Arap dili belâgatine dair

müstakil olarak kaleme alındığı bilinen bedî‘ alanındaki ilke eserdir.

Bu konuda es-Sûyutî (ö. 911/1505), bedî‘ ilmini ilk olarak ortaya çıkaran ve

bu ilme bedî‘ ismini veren kişinin İbnu’l-Mu‘tez olduğunu eserinde ifade etmiştir.

es-Suyûtî, İbnu’l-Mu‘tezz’in ele aldığı on yedi bedî‘ sanatını eserinde zikretmiştir.205

Onun muasırı olan Kudâme b. Ca‘fer (ö. 337/948) ise yirmi bedî‘ sanatını

zikretmiştir. Bu yirmi çeşitten yedisi İbnu’l-Mu‘tezz’in tespit ettiği yedi sanatla

aynıdır. Dolayısıyla ikisinin tespit etmiş olduğu bedî‘ sanatları toplamda otuz

tanedir.206 Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009) bu sanatları otuz beş olarak

belirtmiştir.207 İbn Reşîk el-Kayrevânî (ö. 456/1064) ise bu sanatları otuz yedi

başlıkta incelemiştir.208 Daha sonra İbn Ebi’l- Isba‘ (ö. 620/1223) da bu konudaki

kırk kitaptan yetmiş çeşit edebi sanat tespit etmiştir. Bu tespit ettiklerinden yirmisini

204 İbn Reşîk el-Kayrevânî, el-Umde, I, 265.
205 Celaluddin es-Suyûtî, Şerhu Ukûdi’l-Cuman fi İlmi’l-Meânî ve’l-Beyân, Dâru’l-Fikr, Beyrut, ts., s.

105.
206 es-Suyûtî, Şerhu Ukûdi’l-Cuman, s.

çoğaltılabileceğini ifade etmiştir.210 el-Kazvînî bedî‘ sanatından manevi olanını otuz,

lafzi olanını da yedi tane olarak kaleme almıştır.211 Safiyyuddin el-Hillî (ö.

749/1348) ise bedî‘ ilmindeki sanatları iki yüz kırk çeşit olarak zikretmiştir.212

İbnu’l-Mu‘tez, Abbasi dönemi şairlerinin bedî‘ sanatlarını çok fazla

kullandıklarını ve bunu da yeni bir şiir sanatıymış gibi gösterdiklerini, aslında bedî‘

sanatının Kur’ân-ı Kerim’de ve Hz. Peygamber’in (s.a.v) hadislerinde, sahabe

şairlerin şiirlerinde ve kelamlarında mevcuttu. Ancak bedî‘ ilmi adıyla bilinmiyordu.

Kendisinden önce bu ilmi ilk olarak muhdesûn şairleri olarak bilinen Beşşâr b. Bürd

(ö. 167/783), Ebû Nuvâs (ö. 197/814), Ebû Muslim b. Velid el-Ensari (ö. 208/823)

gibi şairlerin yoğun bir şekilde işlediğini ifade etmiştir. İsimleri zikredilen muhdesûn

şairlerden sonra bu ilme bedî‘ ilmi denmiştir.217

İbnu’l-Mu‘tez, mukaddimesinde bedî‘ ilimini ilk defa kendisinin işlemediğini

belirtmiş aslında konuşmalarda, şiirlerde ve hitâbette vb. bulunduğunu ve

604), el-A‘şâ Meymûn b. Kays (ö. 7/629), Ebû Şureyh Evs b. Hacer b. Attâb et-

Temîmî (ö.m.620), Antere b. Şeddâd b. Amr el-Absî (ö.m.614), el-Muhelhil b. Rebîa

(ö.m.525), Ebû Saîd, Zuheyr b. ‘Ales (Museyyeb) (ö. 609), el-Esved b. Ya‘fer

(ö.15/636), Ebû Said (Tufeyl el-Ganevi) (ö. 610), Nâbiga el-Ca‘di (ö. 65/685), Ebû

Muleyke Cervel b. Evs b. Mâlik b. el-Absî (el-Hutay’e) (ö. 59/678), Ebû Zueyb el-

Huzelî (ö. 27/648), Ebû Hiraş Huveylid b. Mürre el-Huzelî (ö. 15/636), Lebîd b.

Rebîa‘ el-Âmirî (ö. 41/660), Evs b. Meğra (ö. 64/684), Muzerrid (Yezid ehu eş-

Şemmağ), Cerîr (ö. 569/580), el-Merrâr Feâsî, Ebû Firâs Hemmâm b. Galib b. Sa‘saa

et-Temîmî el-Ferezdak (ö.114/732) gibi hem câhiliye hem de muhadramun

şairlerinden olan şairlerin şiirlerini zikretmiştir.

Câhiliye şairlerinden İmruu’l-Kays’ın şu şiirini istiâre babında eserine

Bu

beyitte müşebbehün bih açıkça zikredilmediğinden dolayı “isti‘âre-i mekniyye”

oluşmuştur.

Câhiliye ve muhadramun şairlerin şiirlerinden örnekler verdikten sonra

muhdesûn şairlerin şiirlerinden de örnekler vermiştir. Onlardan bazıları şunlardır:

Mâlik b. Dînâr (ö. 131/748), Ebû Ca‘fer el-Mansur (ö. 158/775), Amr b.

Osman et-Teymiyye, Ebû Nuvâs (ö. 198/813), Muhammed b. Ruzeyn el-Huzai (Ebu

Şeys), Ebû Velîd Müslim b. el-Velîd el-Ensârî (ö. 208/823), Kulsûm b. Amr el-

Attâbî et-Tağlibî (ö. 220/835), en-Nemri er-Reşid, Abbâs b. Ahnef (ö. 192/808),

Eşca‘, Muhammed b. Ahmed, Yezîd b. Muhammed el-Ezdî (ö. 334/945), Ebû İshâk

İsmâil b. el-Kâsım b. Süveyd Ebu’l-Atâhiye (ö. 210/825), Ebû Yakub İshak b.

Hassan el-Hureymî (ö. 214/829), Tâbatabâ el-İsfahânî b. el-Alevî (ö. 322/934) vb.

Bu şairlerden Mâlik b. Dînâr’ın şiiri şöyledir.

َََََََََََََََََََََََََََََََََََََََََََََََََََََََََََََََََََ رَةٌَخََالَأقَلأبَُإِذَاَلَأََ َفِيهَِفِكأ رِبٌَيَكُنأ

Kalpte, eğer bir fikir yoksa harab olur.232

Burada لأقَلأبَُا (kalp) sözcüğünü “eve” benzetmiştir. Müşebbeh bih olan evden

Ona göre cinâs “şiir ve kelamda kelimenin bir başka

cinsinin aynı beyitte veya cümlede bulunmasına denir.”238

Burada kelimenin bir başka cinsinin bulunmasından maksat, kelimeyi diğer

kelimeye harf diziminde (telifinde) benzetmekdir. İbnu’l-Mu‘tez bu tanımdan sonra

el-Asmâî’nin (ö. 216/831) bunu Kitabu’l-Ecnas’ında dile getirdiğini belirtmiştir.

Bu tanımlamalardan anlaşıldığına göre aslında cinâs iki kısımdır. Birincisi

harf, anlam ve iştikakının bir olduğu kelimelerdir. İkincisi ise, harfleri ve yazılışları

aynı, anlamı farklı olan kelimelerdir.

verilmiştir. Bu sanat şairin dile ne kadar çok hâkim olduğunu ve belâgatinin ve

fesahatinin zengin olduğunu göstermektedir.383

İbnu’l-Mu‘tez bu konuyu işlerken konunun tanımını yapmamıştır. Bu sanat

ile ilgili bazı örneklere yer vermiştir.

Râfi b. Hureymi el-Yurbû (ö. 214/829) ve İshak b. İbrâhim el-Mûsilî isimli

iki şairin adını zikredip şiirlerinden nakletmiştir. Bunların dışında şairinin kim

olduğunu belirtmemiş olduğu farklı iki şiir daha vermiştir.

Bu şiirlerden İshak b. İbrâhim el-Mûsilî’nin şiiri ek alınıp açıklanacaktır.